

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE ORDINARIO AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N.240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE - SECS-P/01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO - FACOLTA' DI ECONOMIA INDETTA CON D.R. N. 2035/2017 DEL 3/8/2017

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa a n.1 posto di professore ordinario per il settore concorsuale 13/A1 – Economia politica – settore scientifico disciplinare SECS-P/01 Economia politica presso il Dipartimento di Economia e Diritto di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 2/2018 del 3/1/2018, è composta dai:

- Prof. Salvatore NISTICO', Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche della Sapienza Università di Roma, SSD SECS-P/01
- Prof. Alberto PETRUCCI, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Politiche della LUISS Guido Carli, SSD SECS-P/01
- Prof. Alberto Franco POZZOLO, Ordinario presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi del Molise, SSD SECS-P/01,

si riunisce il giorno 9 marzo 2018 alle ore 08:30 presso i locali del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, Sapienza Università di Roma, Piazzale Aldo Moro 5, Roma.

Secondo quanto stabilito nella riunione preliminare, tenutasi il 21 febbraio 2018, le funzioni di Presidente sono svolte dal Prof. Alberto Petrucci, mentre quelle di Segretario dal Prof. Salvatore Nisticò.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

- Marianna Belloc.

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere, per l'unica candidata, un profilo curriculare ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca e, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica della candidata, una relazione sulla sua valutazione complessiva (allegati n. 1 e n. 2 al presente verbale).

Nella valutazione, i Commissari prendono atto che non vi sono lavori svolti dalla candidata in collaborazione con i membri della presente Commissione.

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate, dichiara la candidata Marianna Belloc vincitrice della procedura per il reclutamento di un professore ordinario nel settore concorsuale 13/A1-Economia politica – settore scientifico disciplinare SECS-P/01-Economia politica, mediante chiamata ai sensi dell'art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010.

La Commissione procede quindi a redigere il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La seduta è tolta alle ore 09:50

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 9 marzo 2018

LA COMMISSIONE:

Prof. Alberto PETRUCCI (Presidente) _____

Prof. Alberto Franco POZZOLO (Membro) _____

Prof. Salvatore NISTICO' (Segretario) _____

Allegato n.1 al verbale n. 2

Candidata Marianna BELLOC

Profilo curricolare

Nata nel 1977, la candidata è professore associato di Economia Politica (SECS-P/01) presso Sapienza Università di Roma dal 2012. E' abilitata alle funzioni di professore di prima fascia per i settori concorsuali 13/A1, 13/A2 e 13/A3. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia presso Sapienza Università di Roma e il Dottorato di ricerca presso l'Università di Siena nel 2005. È stata inoltre visiting scholar presso la University of California at Berkeley nel 2004-2005, e per periodi più brevi presso SciencesPo nel 2011 e nel 2013 e presso il Massachusetts Institute of Technology nel 2012. È stata inoltre visiting research fellow presso il Santa Fe Institute nel 2012 e nel 2014 ed è research affiliate del CESifo dal 2009 e di EuroSapienza dal 2012. È associate editor di *Macroeconomics Dynamics* e membro del comitato editoriale dell'*Italian Journal of Economics*. È risultata vincitrice della borsa di studio intitolata a Bonaldo Stringher, erogata dalla Banca d'Italia. Ha partecipato in qualità di investigator e principal investigator a numerosi progetti di ricerca internazionali. Ha svolto attività istituzionali in qualità di membro della commissione didattica e del comitato seminari di dipartimento.

L'attività didattica, svolta a partire dal 2005/2006 presso l'Università degli Studi di Cassino, comprende numerosi insegnamenti. Tra questi, spiccano quelli in Economia internazionale nei corsi di laurea triennali presso Sapienza Università di Roma, e quelli di microeconometria ed econometria avanzata al dottorato di ricerca.

L'attività di ricerca spazia dalla modellizzazione teorica alla verifica empirica, all'economia sperimentale. Le principali linee di ricerca riguardano l'evoluzione delle istituzioni politiche e il loro impatto sui processi di integrazione, la relazione tra processi cognitivi e scelte economiche, l'economia del lavoro.

Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, la candidata elenca 17 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review, 2 capitoli in volumi collettanei, 1 monografia e 3 voci enciclopediche, apparsi tra il 2008 e il 2016.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di ottimo livello e del tutto congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La candidata presenta, per la valutazione di merito, 23 contributi, di cui: 17 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review, 2 capitoli in volumi collettanei, 1 monografia e 3 voci enciclopediche, apparsi tra il 2008 e il 2016. Delle pubblicazioni internazionali, 11 risultano pubblicate su riviste di Fascia A ANVUR per l'area CUN 13 (6 nei 5 anni precedenti al bando). Risultano di particolare rilievo due recenti contributi: "Earthquakes, Religion, and Transitions to Self-government in Italian Cities" (con F. Drago e R. Galbiati), apparso sul *Quarterly Journal of Economics*; "Persistence and Change in Culture and Institutions under Autarchy, International Trade, and Factor Mobility" (con S. Bowles), pubblicato su *American Economic Journal: Microeconomics*. Altre riviste degne di nota su cui sono apparsi i suoi contributi comprendono il *Journal of Economic Behaviour and Organization* e il *Journal of International Money and Finance*. Complessivamente, la produzione scientifica della candidata mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. Oltre ad avere una collocazione editoriale mediamente di alto livello, la produzione scientifica, regolare e continua, è caratterizzata, negli ultimi anni, da un notevole incremento del prestigio internazionale. Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Lavori in collaborazione

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell'autocertificazione allegata alla domanda, è comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Allegato n.2 al verbale n. 2

Candidata MARIANNA BELLOC

Valutazione complessiva

La candidata soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 2. La candidata mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono rilevanti e collocati editorialmente in importanti riviste di elevata diffusione sia nazionale, sia internazionale, con punte di altissimo prestigio. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio è **eccellente**.

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE ORDINARIO AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N.240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE - SECS-P/01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO - FACOLTA' DI ECONOMIA INDETTA CON D.R. N. 2035/2017 DEL 3/8/2017

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa nominata con D.R. n. 2/2018 del 3/1/2018, è composta dai:

- Prof. Salvatore NISTICO', Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche della Sapienza Università di Roma, SSD SECS-P/01
- Prof. Alberto PETRUCCI, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Politiche della LUISS Guido Carli, SSD SECS-P/01
- Prof. Alberto Franco POZZOLO, Ordinario presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi del Molise, SSD SECS-P/01,

si riunisce il giorno 9 marzo 2018 alle ore 10:00 presso i locali del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche di Sapienza Università di Roma per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

Nella riunione preliminare (telematica) che si è tenuta il giorno 21 febbraio 2018, la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Petrucci e al Prof. Nisticò, ed ha individuato il termine per la conclusione del procedimento concorsuale nel 21 aprile 2018.

Ciascun Commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione contenuti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica dei candidati, consegnato al Responsabile della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 9 marzo 2018 presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche di Sapienza Università di Roma, ciascun Commissario, presa visione dell'elenco dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con l'unica candidata di cui è pervenuta domanda.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dalla candidata in formato elettronico ed ha proceduto a stendere un profilo curricolare, una valutazione collegiale del profilo curricolare, una valutazione complessiva di merito dell'attività ricerca e all'analisi dei lavori in collaborazione (allegato n. 1 alla presente relazione).

Successivamente, ha effettuato una valutazione complessiva (Allegato n. 2 alla presente relazione) della candidata ed ha proceduto alla valutazione per l'individuazione del vincitore della procedura.

Al termine, la Commissione, sulla base delle valutazioni complessive formulate, ha dichiarato all'unanimità la candidata Marianna Belloc vincitrice della procedura in epigrafe.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che

viene chiuso e sigillato con l'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati i giudizi espressi) viene consegnato - unitamente ad una nota di trasmissione - al Responsabile del Procedimento.

La relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) viene trasmessa anche in formato elettronico (file pdf convertito da word) all'indirizzo scdocenti@uniroma1.it.

La relazione finale riassuntiva con i relativi allegati saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 10:30 del 9 marzo 2018.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Alberto PETRUCCI (Presidente) _____

Prof. Alberto Franco POZZOLO (Membro) _____

Prof. Salvatore NISTICO' (Segretario) _____

Allegato n.1 alla relazione finale riassuntiva

Candidata Marianna BELLOC

Profilo curricolare

Nata nel 1977, la candidata è professore associato di Economia Politica (SECS-P/01) presso Sapienza Università di Roma dal 2012. E' abilitata alle funzioni di professore di prima fascia per i settori concorsuali 13/A1, 13/A2 e 13/A3. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia presso Sapienza Università di Roma e il Dottorato di ricerca presso l'Università di Siena nel 2005. È stata inoltre visiting scholar presso la University of California at Berkeley nel 2004-2005, e per periodi più brevi presso SciencesPo nel 2011 e nel 2013 e presso il Massachusetts Institute of Technology nel 2012. È stata inoltre visiting research fellow presso il Santa Fe Institute nel 2012 e nel 2014 ed è research affiliate del CESifo dal 2009 e di EuroSapienza dal 2012. È associate editor di *Macroeconomics Dynamics* e membro del comitato editoriale dell'*Italian Journal of Economics*. È risultata vincitrice della borsa di studio intitolata a Bonaldo Stringher, erogata dalla Banca d'Italia. Ha partecipato in qualità di investigator e principal investigator a numerosi progetti di ricerca internazionali. Ha svolto attività istituzionali in qualità di membro della commissione didattica e del comitato seminari di dipartimento.

L'attività didattica, svolta a partire dal 2005/2006 presso l'Università degli Studi di Cassino, comprende numerosi insegnamenti. Tra questi, spiccano quelli in Economia internazionale nei corsi di laurea triennali presso Sapienza Università di Roma, e quelli di microeconometria ed econometria avanzata al dottorato di ricerca.

L'attività di ricerca spazia dalla modellizzazione teorica alla verifica empirica, all'economia sperimentale. Le principali linee di ricerca riguardano l'evoluzione delle istituzioni politiche e il loro impatto sui processi di integrazione, la relazione tra processi cognitivi e scelte economiche, l'economia del lavoro.

Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, la candidata elenca 17 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review, 2 capitoli in volumi collettanei, 1 monografia e 3 voci enciclopediche, apparsi tra il 2008 e il 2016.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di ottimo livello e del tutto congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La candidata presenta, per la valutazione di merito, 23 contributi, di cui: 17 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review, 2 capitoli in volumi collettanei, 1 monografia e 3 voci enciclopediche, apparsi tra il 2008 e il 2016. Delle pubblicazioni internazionali, 11 risultano pubblicate su riviste di Fascia A ANVUR per l'area CUN 13 (6 nei 5 anni precedenti al bando). Risultano di particolare rilievo due recenti contributi: "Earthquakes, Religion, and Transitions to Self-government in Italian Cities" (con F. Drago e R. Galbiati), apparso sul *Quarterly Journal of Economics*; "Persistence and Change in Culture and Institutions under Autarchy, International Trade, and Factor Mobility" (con S. Bowles), pubblicato su *American Economic Journal: Microeconomics*. Altre riviste degne di nota su cui sono apparsi i suoi contributi comprendono il *Journal of Economic Behaviour and Organization* e il *Journal of International Money and Finance*. Complessivamente, la produzione scientifica della candidata mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. Oltre ad avere una collocazione editoriale mediamente di alto livello, la produzione scientifica, regolare e continua, è caratterizzata, negli ultimi anni, da un notevole incremento del prestigio internazionale. Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Lavori in collaborazione

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell'autocertificazione allegata alla domanda, è comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Allegato n.2 alla relazione finale riassuntiva

Candidata MARIANNA BELLOC

Valutazione complessiva

La candidata soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 2. La candidata mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono rilevanti e collocati editorialmente in importanti riviste di elevata diffusione sia nazionale, sia internazionale, con punte di altissimo prestigio. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio è **eccellente**.